
 

UCHWAŁA Nr 17/XXXV/2014 

RADY GMINY ŻABIA WOLA 

z dnia 25 marca 2014 r. 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2014 – 2016 

 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (tj. Dz. U. z 2013 r., poz. 594 z późn. zm.) oraz  art. 176 pkt 1 ustawy  

z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013 r., 

poz. 135 z późn. zm.) Rada Gminy uchwala co następuje: 

 

§ 1 

Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2014- 2016 w brzmieniu 

załącznika do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Żabia Wola oraz Kierownikowi Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej. 

 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Przewodniczący Rady 

Mirosław Bieganowski 

 

  



UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja 3-letnich 

programów wspierania rodziny. 

Załączony do projektu  uchwały program został opracowany na lata 2014-2016.  

Niniejszy program jest zgodny z „Gminną strategią rozwiązywania problemów społecznych 

na lata 2014-2020 ” i zawiera kierunki polityki prorodzinnej państwa. Projekt nie wymaga 

przeprowadzenia konsultacji społecznych. 

  



Załącznik nr 1 

do uchwały Nr 17/XXXV/2014 

Rady Gminy Żabia Wola 

z dnia 25 marca 2014 r. 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY  

NA LATA 2014-2016 

 

WPROWADZENIE 

Rodzina, jako podstawowe środowisko społeczne, powinna zaspokajać potrzeby 

biologiczne, psychiczne, społeczne i ekonomiczne. Istotne jest, aby dziecko posiadało 

określoną relację z każdym z jej członków, co buduje sieć wzajemnych wpływów 

kształtujących i modyfikujących się wraz z upływem czasu oraz adekwatnie do przemian 

zachodzących w składzie, lub działalności rodziny. 

Rodzina, jako najważniejsze środowisko wychowujące, ma decydujący wpływ  

na przyszły kształt i strukturę osobowości dziecka. Pojawienie się jakichkolwiek zaburzeń  

w funkcjonowaniu rodziny może mieć wpływ na funkcjonowanie jej członków oraz kolejnych 

jej pokoleń. Dysfunkcje rodziny spowodowane w głównej mierze uzależnieniami, 

przyczyniają się do powstawania znacznych strat rozwojowych dzieci. Niewydolność 

rodziców zaburza zaspokajanie podstawowych potrzeb rozwojowych dziecka, prowadzi 

między innymi do niepowodzeń szkolnych oraz izolacji społecznej. Występujące w rodzinie 

problemy niejednokrotnie są bardzo złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań,  

a także koordynacji działań wszystkich instytucji zaangażowanych w proces wspierania 

rodziny. 

Ustawa o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej wskazuje na konieczność 

opracowania i realizacji 3-letnich programów wspierania rodziny, współpracy instytucji 

wspierających rodzinę z dzieckiem poprzez działania profilaktyczne, pracownika socjalnego, 

asystenta rodziny i koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz podmiotów powołanych  

do wspierania rodziny.   

Podmiotem wskazanym do realizacji tego zadania jest Ośrodek Pomocy Społecznej 

działający w oparciu o ustawę o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r., która definiuje 

pomoc społeczną jako instytucję polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie 



osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie 

pokonać wykorzystując własne uprawnienia i możliwości. Dlatego podstawowym założeniem 

niniejszego programu jest wsparcie rodziny w dążeniu do jej prawidłowego funkcjonowania  

i zapobieganie sytuacjom przekazywania dzieci z rodzin biologicznych do pieczy zastępczej. 

 

I. CELE PROGRAMU 

Celem głównym programu jest wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 

swoich funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz działania profilaktyczne na rzecz 

wzmacniania rodziny.  

- Cel szczegółowy 1 

Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka.  

- Cel szczegółowy 2 

Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych w rodzinie oraz umożliwianie wyjścia  

z zaistniałego kryzysu.  

- Cel szczegółowy 3 

Propagowanie i inicjowanie działań na rzecz wspierania rodziny w wychowywaniu dzieci.  

 

II. ZADANIA PROGRAMU 

Zadania programu, wskaźniki realizacji oraz realizatorów określają poniższe tabele: 

CEL SZCZEGÓŁOWY 1 

Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka. 

 

Zadania Wskaźniki realizacji zadań Realizatorzy 

1) Zapewnienie pomocy 

materialnej i rzeczowej rodzinom 
potrzebującym. 

- liczba i formy udzielonej 

pomocy, 

- liczba rodzin i dzieci objętych 

pomocą. 

 OPS, sponsorzy 

2) Objęcie dożywianiem dzieci i 

młodzieży szkolnej 

- liczba osób korzystających z 

posiłków, 

- liczba rodzin korzystających z 

pomocy. 

 OPS, Szkoły. 

3) Zapewnienie pomocy osobom 

doznającym przemocy. 
- liczba osób- dorośli i dzieci. 

 OPS, Zespół 

Interdyscyplinarny, Grupy 

Robocze, psycholog, sąd 

4) Wspieranie systemu rodzinnej 
opieki zastępczej dla dzieci 
pozbawionych opieki rodziny 
naturalnej. 

- liczba dzieci umieszczonych w 
pieczy zastępczej. 

 OPS, PCPR. 



CEL SZCZEGÓŁOWY 2 

Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych w rodzinie oraz umożliwianie wyjścia z 
zaistniałego kryzysu. 

 

Zadania Wskaźniki realizacji zadań Realizatorzy 

 

1) Wspieranie i rozwój 
poradnictwa rodzinnego w 
zakresie pełnienia prawidłowych 
funkcji opiekuńczo- 
wychowawczych, poprzez 
organizowanie konsultacji, 

warsztatów oraz fachowej 
literatury 

- liczba rodzin objętych 
działaniami, 
- liczba i rodzaj działań, 
- rodzaj grup zawodowych 
zaangażowanych w działania. 

GKRPA, OPS, NGO, Zespół 
Interdyscyplinarny i grupy 
robocze, pedagog i psycholog 
szkolny. 

2) Zapewnienie opieki asystenta 

rodziny, rodzinom wykazującym 

trudności w pełnieniu funkcji 

opiekuńczo- wychowawczych. 

- liczba asystentów rodziny, 

- liczba rodzin wspartych pracą 
OPS, szkoły 

 

3) Finansowanie szkoleń w celu 

podnoszenia kompetencji i 
kwalifikacji osób pracujących na 
rzecz rodzin. 

- liczba szkoleń, 

- liczba uczestników. 
OPS, firmy szkoleniowe. 

 

4) Zapewnienie dostępu do 

konsultacji i poradnictwa 

specjalistycznego. 

- rodzaj poradnictwa 

specjalistycznego, 

- liczba osób korzystających z 

pomocy specjalistów. 

Punkt Konsultacyjny, Zespół 

Interdyscyplinarny, GKRPA, 

OPS 

 

5) Monitorowanie i 
diagnozowanie środowisk 
zagrożonych uzależnieniami i 
wykluczeniem społecznym, oraz 
motywowanie do podjęcia terapii. 

- liczba rodzin objętych 

monitorowaniem. 

OPS, Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, Policja  

 

6) Upowszechnianie form 

aktywnej integracji takich jak: 

aktywizacja społeczna, 

edukacyjna i zdrowotna. 

- liczba beneficjentów projektu 
korzystających z poszczególnych 

form wsparcia. 

OPS - realizujący projekt 
finansowany ze środków Unii 

Europejskiej w ramach EFS. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY 3 

Propagowanie i inicjowanie działań na rzecz wspierania rodziny w wychowaniu dzieci. 

Zadania Wskaźniki realizacji zadań Realizatorzy 

1) Inicjowanie i wspieranie 
realizacji programów 
przeciwdziałających patologii 
wśród dzieci i młodzieży, 
profilaktyki uzależnień 

realizowanych w środowisku 
szkolnym i rodzinnym , 
wspieranie wychowawczej roli 
ośrodka wsparcia dziennego. 

- liczba dzieci i młodzieży 
uczestniczących w szkołach w 
organizowanych programach 

profilaktycznych, 
 

OPS, szkoły z terenu gminy, 
Punkt Konsultacyjny, GKRPA, 

NGO 

2) Promowanie rodziny i działań 

podejmowanych na rzecz dziecka 
i rodziny. 

- liczba działających placówek, 

- liczba dzieci objętych opieką 

przez placówki wsparcia. 

Wójt Gminy, GKRPA, OPS, 
NGO 

3) Wspieranie działań poprzez 

upowszechnianie informacji o 

uprawnieniach rodziny oraz 

instytucjach i formach wsparcia 

- udział w seminariach i 
konferencjach promujących 
wartość rodziny 
- promowanie modelu rodziny 
wielodzietnej 

OPS, szkoły, Wójt Gminy, 
GKRPA 

 

 

 

III. ADRESACI PROGRAMU 
 

Program skierowany jest do mieszkańców gminy Żabia Wola.  Adresatami są dzieci i rodziny 

z terenów gminy przeżywające trudności w sferze opiekuńczo-wychowawczej, dotknięte 

wykluczeniem i marginalizacją, jak również dzieci zagrożone umieszczeniem w pieczy 

zastępczej oraz już umieszczone w różnych jej formach. 

 

IV. SPOSÓB REALIZACJI PROGRAMU 
 

Działania profilaktyczne winny być skierowane do rodzin niewydolnych wychowawczo, 

dotkniętych zagrożeniami oraz przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych. 

Ustawa z 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej definiuje zakres 

zadania do realizacji przez gminy: 

1. opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny, 

2. tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji asystentów rodziny, 

3. tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia 

dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo- wychowawczej przez: 



a. zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny 

oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

b. organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c. prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci. 

 

4.1.Asystent rodziny: 
 

Asystent rodziny pracuje z całą rodziną, ponieważ problemy wszystkich jej członków  

są ściśle powiązane. Zadaniem asystenta jest rozbudzenie w podopiecznych wiary w swoje 

możliwości oraz motywowanie do podejmowania działań do tej pory uznawanych  

za niemożliwe. 

Przy wykonywaniu swoich obowiązków asystent współpracuje z jednostkami 

administracji samorządowej i rządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi  

oraz podmiotami i osobami specjalizującymi się w pracy na rzecz dziecka i rodziny. 

Po zakończeniu pracy z rodziną asystent nadal monitoruje jej funkcjonowanie. 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej na jednego 

asystenta rodziny nie może przypadać więcej niż 20 rodzin. 

 

4.2.Inne formy działania w ramach realizacji celów: 
 

 Systematyczna współpraca instytucji i organizacji działających w obszarze pomocy 

społecznej. 

 Edukacja rodzin zagrożonych dysfunkcją oraz wczesna interwencja w tych rodzinach. 

 Wspieranie rodzin w rozwiązywaniu problemów wychowawczych. 

 Wspieranie rodzin we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do prawidłowego 

funkcjonowania poprzez pracę socjalną z rodziną. 

 Upowszechnianie informacji o instytucjach świadczących specjalistyczne 

poradnictwo. 

 

V. REALIZATORZY PROGRAMU 
 

 Ośrodek Pomocy Społecznej, 

 Szkoły z terenu gminy, 

 UG Żabia Wola, 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, 

 GKRPA, 

 Policja, 

 Sąd Rejonowy,  



 Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczną, 

 Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

 Stowarzyszenia pozarządowe 

 

VI. SPODZIEWANE REZULTATY 
 

 Poprawa funkcjonowania rodzin z problemami poprzez zrealizowanie celów 

szczegółowych. 

 Podniesienie jakości usług świadczonych przez jednostki zaangażowane w Program. 

 Gromadzenie danych na temat działań podejmowanych na rzecz opieki nad dzieckiem 

i rodziną. 

 Poprawa sytuacji dziecka w środowisku szkolnym. 

 Poprawa stanu bezpieczeństwa rodziny, dzieci i młodzieży. 

 Zmiana postaw społecznych. 

 Zwiększenie aktywności organizacji pozarządowych. 

 Ograniczenie zjawiska wykluczenia społecznego. 

 

VII. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 
 

Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2014 - 2016 odbywa  

się w ramach środków pochodzących: 

- z budżetu Gminy Żabia Wola, 

- z dotacji z budżetu państwa, 

- z rządowych programów wspierania rodziny, 

- z funduszy z UE i z konkursów dotacyjnych. 

 

VIII. EWALUACJA PROGRAMU 

Monitorowanie programu umożliwi wgląd w realizację działań, ocenę ich skuteczności 

oraz możliwość podejmowania bieżącej korekty. Monitorowanie Gminnego Programu 

Wspierania Rodziny w gminie Żabia Wola odbywa się na podstawie sprawozdawczości 

sporządzanej w corocznym sprawozdaniu merytorycznym z działalności Ośrodka Pomocy 

Społecznej, przedkładanym Wójtowi Gminy Żabia Wola w terminie do 31 marca każdego 

roku. Dodatkowo sporządzane będą również sprawozdania rzeczowo- finansowe z zakresu 

wspierania rodziny, które przekazane zostaną wojewodzie w wersji elektronicznej,  

z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3 ustawy  

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.  

Przewodniczący Rady 

Mirosław Bieganowski 


